Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. I. Vtraque pars quæsti resolvitur,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77146)

ARTICULUS PRIMUS.

*Vnum Angelus cognoscit seipsum per suam
substantiam tanquam per speciem im-
pressam & expressam.*

§. I.

Præque pars quæstionis resolvitur.

Dico primum: Angelus seipsum cognoscit per suam essentiam, tanquam per formam sive speciem intelligibilem; subindeque non indiget aliquid specie accidentalis ad sui cognitionem. Ita communiter docent Theologi cum S. Thoma hic quæst. 56, art. 1. contra Marsilium & Vazquem, dicitur Angelum indigere specie intelligibili in cognitione; & contra Scotum in 2. dist. 3. quæst. 10 dicentes quod licet Angelus cognitione intuitivâ possit le cognoscere per suam essentiam tanquam speciem, cognitione tamen abstrahens seipsum cognoscit per speciem superadditionem.

Probatur conclusio ratione fundamentali. Species intelligibilis est provisa à natura tanquam via ad ipsum objectum, quando objectum ipsum non posset uniri cum potentia intellectiva in esse intelligibili; nam si objectum ipsum posset seipso inesse intelligibili uniri, frustra desideratur aliud nisi ipsum gerens, cum ipsum objectum sit quod debet intelligi. Sed essentia Angeli potest seipsum in esse intelligibili cum intellectu ipsius. Ergo Angelus non indiget specie accidentalis ad sui cognitionem; sed seipsum cognoscit per suam substantiam. Major patet, Minor probatur. Ut objectum per seipsum unitur cum intellectu in intelligibili, & minus forma seu species intelligibili praestet, tres requiruntur & sufficiunt conditions. Prima est, quod seipso sit intelligibile in actu, & idcirco res materiales non possunt uniti intellectui. Secunda est, quod sit proportionatum in immaterialitate cum potentia cognitiva, ita ut ad minus sit aquæ immaterialitate in ipsa; cum enim debet ei uniri ut forma intelligibilis, debet ad minus eam aquare in immaterialitate. Tertia tandem est, quod sit anima unitum cum ipsa potentia. Atqui essentia Angelites illas conditions habet: cum enim sit ex parte omnis materia, est intelligibilis in actu; species namque intelligibilis non aliter reddit objectum intelligibile actu, nisi separando illud a materia: et etiam proportionata, utpote eiusdem immaterialitatis cum proprio intellectu, qui ab adamant tanquam proprietas: unde etiam extitimus illi coniuncta; nam proprietas & essentia maxime unita sunt, & magis quam intellectus & species ab extrinseco adveniens. Ergo essentia Angeli potest seipsum uniri in esse intelligibili, cum intellectu ipsius.

Confirmatur: Ideo in visione beatifica Deus per suam essentiam, tanquam per speciem intelligibilem, videtur à Beatis, quia divina essentia, subiectum intellectus Beati, habet tres illas conditions enumeratas: primam quidem, quia est maxime intelligibilis, in modo ipsa intelligibilis in actu secundum verò, quia licet inter divinam essentiam, & intellectum creatum secundum se consideratum, non sit debita proportio, benè tamen inter se ut elevatum lumine gloria, quo

Tom. II.

A mediante sit deiformis, & particeps divinae intelligentiæ, ut vidimus in Tractatu de visione beata: tertiam denique, quia divina essentia int̄imè unitur cum eodem intellectu suo elevato & deficato: Ergo cum essentia Angeli habeat tres illas conditions in ordine ad cognitionem sui, non est cur negetur, Angelum seipsum intelligere per suam essentiam, tanquam per formam intelligibilem: quod etiam magis patebit ex solutione argumentorum.

Dico secundo: Substantia Angeli non gerit vi-ces speciei expressæ in cognitione sui, sed Angelus intelligendo se, format aliquod verbum, ab ipsa intellectione & substantia Angeli realiter distinctum. Et contra Cajetanum suprà quæst. 27.

B. art. 1. §. ad tertium, ubi docet Angelos non formare verbum in propria cognitione: cuius sententiam probabilem reputat Nazarius, etiam ex mente D. Thoma: sed alii Thomistæ oppositum tenent. Et quod mentem D. Thoma, non videtur ulla esse posse difficultas, nisi velimus ad ea quæ sunt evidentissima voluntarias adhibere interpretationes: nam 4. cont. Gent. cap. 11. sic formaliter ait: *Perfectior igitur est intellectus vita in Angelis, in quibus intellectus ad sui cognitionem non procedit ex antiquo exteriori, sed per se cognoscit seipsum. Nondum tamen ad ultimam perfectionem vita ipsorum pertingit: quia licet intentio intellectus sit in eis omnino intrinseca, non tamen ipsa intentio intellectus est eorum substantia; quia non est in eis idem intelligere & esse.* Ubi S. Doctor, per intentionem intellectum, intelligit speciem expressam, sive verbum, ut concedunt Adversarii. Ergo ex D. Thoma, ipsa substantia Angeli non gerit vices verbū seu speciei expressæ in cognitione sui.

C. Ratio etiam id suadet: Hoc enim inter speciem impressam & expressam reperitur discriben, quod species impressa est forma intelligibilis, at vero species expressa est in actu secundo intellectu; ita ut esse intrinsecum istius sit esse intellectum: illius vero sit esse intelligibile, nondum pertingens ad ultimam actualitatem ordinis intelligibilis: quanvis autem essentia Angeli sit ex se forma intelligibilis, non est tamen tanta perfectionis, ut sit ex se forma intellectua in actu secundo: unde sit ut non possit immediate per seipsam terminare propriam cognitionem; sed necessaria sit species expressa, in qua habeat illam actualitatem, quam ex se non habet, ut sit propriæ cognitionis terminus.

D. Confirmatur: Ut natura Angeli esset verbum, deberet identificare sibi intellectum, & per consequens esse actus purus in ordine intelligibili: Sed hoc dici nequit, ut præcedenti disputacione vidimus: Ergo nec illud. Sequela Majoris probatur: Substantia quæ habet ex se rationem verbi, habet etiam rationem speciei intelligibilis: Ergo cum inter speciem intelligibilem & verbum mediet intellectio, oportet quod sibi identificet etiam intellectum, & consequenter quod intelligere sit eius esse, subindeque quod sit actus purus in ordine intelligibili. Et hoc est quod intendit S. Thomas loco proximè citato, dum ait quod in Angelis intentio intellectu non est eorum substantia, quia non est in eis idem intelligere & esse.

E. Confirmatur amplius: Ideo essentia divina potest supplere vices verbi in visione beatifica, quia ipsa est intelligibilis in actu secundo & actus purus simpliciter, ut in Tractatu de visione beata ostendit S. Thomas loco proximè citato, dum ait quod in Angelis intentio intellectu non est eorum substantia, quia non est in eis idem intelligere & esse.

7.

*Diff. 2.
Art. 2.*

Ccc ostendit

ostensum est: Ergo cùm Angeli substantia non sit A
in se secundo intelligibilis, nec actus purus sim-
pliciter, non potest in cognitione sui gerere vices
verbi & speciei expressæ sed Angelus intelligen-
do se, format aliquid verbum, ab ipsius intellec-
tione & substantia realiter distinetum.

§. II.

Solvuntur obieciones.

8. **O**bicies primò contra primam conclusio-
nem, authoritatem D. Thomæ ex libro 3.
contra Gentes cap. 51. ubi dicit hoc esse proprium
essentia divinæ, ex hoc quod est veritas ipsa, &
purus actus, etiā in genere intelligibili, quod
possit esse principium formale quo intellectus in-
telligit, & non informare illum intellectum se-
cundum esse. Ergo ex D. Thomâ sola essentia di-
vina potest gerere vices speciei intelligibili.

9. **R**espondeo cum Cajetano hic & Ferrariensi 2.
contra Gent. cap. 8. D. Thomam non loqui de
quocumque intellectu, sed alieno tantum: sola
enim essentia divina habet propter suam infinita-
tem, & purissimam actualitatem, quod possit uniri
alieno intellectui ut principium formale, non in
esse entitativo, sed intelligibili.

10. **O**bicies secundo. Species intelligibilis unitur
intellectui per modum formæ ipsum complexis
& determinantis ad speciem cognitionis. Sed sub-
stantia Angeli non unitur proprio intellectui per
modum formæ complexis & actuantis ipsum: Ergo ei non unitur ut species intelligibilis. Ma-
jor patet, Minor probatur. Essentia Angeli uni-
tur intellectui, sicut subjectum cum accidente, &
radix cum proprietate. Sed quod se haber per
modum subjecti & radicis, non actuat & comple-
tus, sed potius actuatur & completer: Ergo
substantia Angeli non unitur proprio intellectui
per modum formæ complexis & actuantis
ipsum.

11. **C**onfirmatur: Implicat duo habere mutnam de-
pendentiam ad invicem, in eodem genere cause: D
Sed intellectus Angeli unitur cum essentia tan-
quam forma cum potentia, sive subjecto radicati-
li, & ut principium formale operandi & intelligen-
dendi: Ergo repugnat quod etiam substantia An-
geli per modum causæ formalis unitur ejus in-
tellectui.

12. **A**d objectionem respondeo essentiam Angeli
esse simul formam naturalem & intelligibilem; &
in quantum formam naturalem, esse subjectum
& radicem suarum proprietatum, & conve-
nter intellectus & voluntatis; in quantum vero for-
mam actu ex se intelligibilem, uniri cum proprio
intellectu, per modum speciei intelligibilis, ultimè
ipsum complexis & determinantis ad sui co-
gnitionem; non repugnat enim quod aliquid in
uno ordine sit forma alterius, & in alio formetur
ab ipso: unde nec est inconveniens quod intel-
lectus sit forma essentia Angelicæ in esse entis, &
quod essentia Angeli sit forma sui intellectus in
esse intelligibili; ita ut quemadmodum essentia
habet in esse entis ab intellectu quod sit princi-
pium specialium operationum, nempe intellec-
tionum, ita etiam in ordine intelligibili intellectus
habeat ab essentia ultimum complemen-
tum, ultimamque determinationem ad hanc ope-
rationem in specie. Solutio est D. Thomæ qua-
st. 8. de verit. art. 6. ad 2. ubi ait: Essentia Angeli,
quamvis non posse comparari ad inrellum eius ut
actus ad potentiam in essendo; comparatur tamen ad

A ipsum ut actus ad potentiam in intelligendo. Et in
resp. ad 6. nihil prohibet (inquit) aliquid esse in
altero, & illud in eo, diversi modi: sicut in u-
tum in partibus, & è converso: & sic est in proprie-
tate entis. Angeli est in intellectu eius, ita in
essentia in intelligente: intellectus autem in essentia pri-
potentia in substantia.

B Ad confirmationem dico nullum esse incon-
veniens, duo habere mutnam dependentiam ab in-
viciem in eodem genere cause remoto, dummodo
sit in diverso genere proximo, aut secundum di-
versas species; subindeque unionem duorum ex
parte utriusque posse pertinere ad genus cause
formalis remotum, dummodo sit in diverlog-
nere proximo, aut secundum diversas species illius: v. g. essentia in creatis est potentia receptiva
existentia, & principium formale specifacrum
ipsius; ideo enim existentia est hujus speciei de-
terminata, quia oritur ab hac essentia; alium
vero ipsa existentia est actus & forma relativa
essentia, atque illi formaliter in actu extens
est tale in specie existens, sive ens participialiter
unde unio essentiae cum existentia, ut te rener
parte essentiae prout receptivæ pertinet ad genus
cause materialis; prout vero per modum causa
formalis determinat existentiam ad speciem, pat-
inet ad genus cause formalis: similiter prout se
tenet ex parte existentiae, quatenus informa &
actuosa existentiam, reducitur etiam ad genus causa
formalis universalis & remotum; est tamen di-
versum genus proximum, aut diversa species ca-
salitatis formalis. Nullum ergo est inconveniens
quod essentia & intellectus Angeli habeant simi-
liter mutnam dependentiam in eodem quidem
genere remoto causa formalis, in diverso tamen
proximo (maxime prout ad duos ordinis pen-
tent, entitativum scilicet & intelligibilem) &
quod eadem materialiter unio intellectus cum
essentia Angelica, tanquam forma cum potentia,
sive subjecto radicali, sit etiam unio ipsius essen-
tiae cum intellectu, tanquam formæ ex se intelligi-
bilibus cum potentia cognoscente ab ipsa dimi-
nante. Etenim sicut eadem essentia Angelicæ fu-
ma naturalis & simul intelligibilis, & in quantum
forma naturalis est principium radicale & ma-
teriale intellectus, in quantum vero forma intelligi-
bilibus est illius objectum, omnino in immateriali-
tate ei proportionatum: ita etiam postularunt
& eandem realiter unionem, quā unitur intellectus
in ordine naturali, tanquam subjecto & prin-
cipio radicali; & in ordine intelligibili, per mo-
dum formæ intelligibilis.

C **O**bicies tertio. Nulla substantia creata posse
in doctrina D. Thomæ esse immediate operativa,
ut patet ex dictis disputatione precedentibus. Sed
Angelus se ipsum intelligere per suam substan-
tiam, tanquam per formam seu speciem intelligibilis. Mi-
nor probatur: Quod unitur intellectus per mo-
dum speciei intelligibilis, activè concurredit in
intellectionem, sicut & ipsa species intelligibilis:
unde in Tractatu de visione beatifico ostendimus
essentiam divinam, unitam intellectui beatorum, per
modum speciei intelligibilis a divisionem be-
atitudinem activè concurrete: Ergo si substantia An-
geli ejus intellectui per modum speciei ad suam co-
gnitionem unitur, aliqua substantia creata en-
proxime & immediate operativa.

Respon-